ПРОТОКОЛ № 3
профсоюзного собрания первичной профсоюзной организации
 МБОУ «СОШ с. Старый-Ачхой»
                                                                                                            от  20.01.2017г.
По списку  членов профсоюза:.37
Присутствуют на собрании: 20
Ведущий собрания: Мазаева М.И.
Секретарь собрания: Иналова Т.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1.О выполнении коллективного договора между администрацией школы и профсоюзной организацией на 2016 – 2019 гг
2.О правильности начисления заработной платы.
3. О работе страницы профсоюза на школьном сайте.
I. Слушали:
1. По первому вопросу выступил уполномоченный по вопросам социального партнерства и регулирования трудовых отношений Мазаев И.Э.

В основном все условия коллективного договора и соглашения по ОТ выполнены. Ремонт в кабинетах произведён, режим поддерживается. Практические занятия по обучению персонала правилам ПБ производились в полной мере.
[bookmark: _GoBack]По подготовке проекта нового коллективного договора была создана комиссия: 2 человека из профкома и 2 человека из администрации. 14 октября 2016 года был утвержден проект нового коллективного договора на 2016-2019гг.
II. Слушали: По второму вопросу выступил уполномоченный по труду и заработной плате Курбанова М.С.
Как нам известно, заработная плата учителей всегда была низкой, поэтому учителя вынуждены брать на себя большую нагрузку. Финансирование оплаты труда учителей  в России, к сожалению, не является приоритетной составляющей бюджета зарплат госслужащих. Зарплата начисляется согласно нагрузке.
Глава Чеченской Республики Р. А. Кадыров дал поручение Правительству ЧР поднять заработную плату в республике до уровня средней заработной платы по России.
Для сведения сообщаем, что средняя зарплата по России составляет  - 40508 руб, средняя з/п по Чеченской Республике 24357 рублей.
средняя заработная плата педагогических работников РФ 36828 руб, а в Чеченской Республике 22398 рублей соответственно.
В июле 2016 года Президентом РФ В.В. Путиным подписан Федеральный закон «О внесении в отдельные законодательные акты РФ по вопросам повышения ответственности работодателей за нарушение законодательства в части, касающейся оплаты труда учителей».
Владимир Путина на встрече с министром труда и социальной защиты РФ М. Топилиным, обратил внимание министра на существенную разницу в зарплатах учителей по регионам и потребовал выровнять их на один уровень, а зарплаты воспитателей детских садов довести до средних в сфере образования.

III. Слушали: По третьему вопросу выступил председатель профкома Мазаевой М.И. Она сказала, что на школьном сайте создана страница Профсоюза, которая заполнена разнообразной, интересной информацией.  Желающие  могут зайти на страницу Профсоюза школьного сайта.
     ПОСТАНОВИЛИ:
     Информацию принять к сведению.

Председатель первичной
     профсоюзной организации___________ Мазаева М.И.

     Секретарь Собрания: ___________ Иналова Т.А.